H B A, B 2, K.359.

Illustrissime ac Prestantissime Princeps etc.

Non est michi incognitum, Illustrissime et Amplissime Princeps, quam gratiam et summam beneficentiam erga me, tametsi immeritum, habuerit exhibueritque dignetur²⁾ propenso et gratissimo animo, et nedum erga me unicum, verum etiam erga plurimos Polonice nationis homines, quos sibi pro voto cognoverit. Et quidem facit hoc Vestra Illustrissima et Amplissima Celsitudo ex innata et genuina¹⁾ virtute, que palam apud omnes et claret et perspectissima est.

Proinde et ego, Princeps Illustrissime, Domine et Domine michi Colendissime, indebita^{b)} ductus amplissima gracia, visum est consonum Vestram Amplissimam Celsitudinem imprecare, et obnixè oro et quibus possum precibus oro, dignetur Vestra Amplissima Celsitudo ex sua singulari gracia Reverendissimo in Cristo Patri et Domino, Domino Andree Cricio, Sancte Gnesnensis Ecclesie Metropolitanae noviter electo Pontifici, Vestre Amplissime Dominacionis non vulgari amico, me obsequiaque mea comendare et benignam intercessionem ad Suam Reverendissimam Dominacionem facere, uti praefecturam clavis Squyernyoviensis ex Sue Reverendissime Paternitatis gracia habere possem. Quod facile consequar, si Vestra Illustrissima Dominacio suam benignam intercessionem porrigere dignabitur. Et ego omnibus modis pro mea virili Vestre Illustrissime Dominacioni studebo promereri, Domino meo clementissimo et patrono. Bonaque illa, si ad meam venerint curam et dispositionem, accurate defendere, commoditatem Domino Archipresuli efficere ceteraque debita officia et obsequia facere, uti et bonum et virtuosum hominem decebit, promitto et polliceor. Et non dubito Vestram Illustrissimam Dominacionem in hoc negotio benignum patrocinium michi impartiri... Ex Nowemyastho, scripte quinta Novembris, anno a virgineo partu 1535.

Vestre Illustrissime Celsitudini deditissimus servitor

Bartholomeus a Nowemyastho
perpetuum mancipium subscripsit.

a) *in ms. genina*

b) *lectio incerta.*

2) *sic in ms.*

N. 452.

Sandomiriae, 12.XI.1535.

Ioannes Tarnowski, palatinus Cracoviensis et exercituum Regni Poloniae capitaneus,

Alberto in Prussia duci

obsequia sua offert; pauca indicat de rebus bellicis in Moscovia gestis.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVII, 549.

H B A, B 2, K.359.

N. 453.

Vilnae, 16.XI.1535.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,

Alberto in Prussia duci

de bello Moscovitico et de rebus in Moscovia gestis; de strage apud arcem Starodub edita et de ipsa arce a Polonis expugnata et devastata; de negotio locationis lacus Družno (Drausen).

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVII, 558.

H B A, B 2, K.359.

N. 454.

Vilnae, 17.XI.1535.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,

Alberto in Prussia duci

de rege Sueciae [Gustavo I]; de pago Koadiuty (Coadiuten) vel Koczyce; de limitibus inspiciendis.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVII, 559.

H B A, B 2, K.359.

N. 455.

Vilnae, 18.XI.1535.

Nicolaus Wolski, castellanus Wojnicensis, reginae Poloniae curiae magister,

Alberto in Prussia duci

Benedictum, pennarum magistrum (in dorso: Federmacher), commendat et petit illum ex carcere liberari.

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

N. 456.

Vilnae, 19.XI.1535.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de suo felici ex bello Moscovitico reditu; de patris sui [Lucae] in pala-
tinum Posnaniensem et sua ipsius in castellanum Posnaniensem et
capitaneum Maioris Poloniae generalem nominatione.*

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

Illustrissime Princeps etc.

Cum oportunus oblatu esset mihi nuntius, committere nolui, quin per litteras felicem Vestre Illustrissime Dominationis valetudinem inviserem, simul et de meo prospero ex Moscovia reditu eandem cerciorem redderem. De belli acti ratione non est, quod Vestre Illustrissime Dominationi scribam, nam non dubito Vestram Illustrissimam Dominationem omnia iam pridem exacte intellexisse.

Sacra Regia Maiestas, dato Palatinatu Posnaniensi Magnifico Domino parenti meo, mihi Castellatum Posnaniensem et Capitaneatum Maioris Poloniae Generalem pro sua regia gratia concessit. Id, quod eo Vestram Illustrissimam Dominationem celare nolui, ut intelligeret me in ea novi honoris atessione tam libenter atque ex animo eidem Vestre Illustrissime Dominationi serviturum, quam semper alias servire fuerim solitus...

Ex Vilna, decima nona die Novembris, anno Domini MDXXXV.

a) Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor

Andreas Comes a Gorka etc. manu sua subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 457.

Dunajec, 6.XII.1535.

*Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
de die et loco constituendo ad componendam controversiam inter Geor-
gium Vitzthum et Nicolaum Minkwitz.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVII, 577.

H B A, B 2, K.359.

N. 458.

Dunajec, 6.XII.1535.

*Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
Oppel Vitzthum commendat.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.359.

Illustrissime Princeps etc.

Tanta est Vestre Illustrissime Dominationis virtus bonitasque et humanitas, ut quocies contingat aliquem ad illam ceu ad asyllum recur-

rere, nemo adhuc inventus sit, qui non clementer et benigne fuerit receptus. Unde accidit, quod Vestram Illustrissimam Dominacionem amatorem nobilitatis omnes uno ore decanant. Ea itaque Vestre Illustrissime Dominacionis virtute et humanitate fisus, Generosus Dominus Ooppel Fyczthum se resque suas, magis malicia hominum quam alia ulla sorte afflictas, Vestre Illustrissime Dominacioni comendat. Optat, ut fiat addictissimus Vestre Illustrissime Dominacionis servitor. Quem ego ita Vestre Illustrissime Dominacioni comendo, ut nec ipsum maiori fide et diligencia comendare possem. Scio enim huius viri imprimis insimulati criminis innocentiam, tum deinde preclaras animi corporisque dotes atque eam industriam, que profecto non oberit rebus Vestre Illustrissime Dominacionis, si operam suam in quacumque re explorare dignabitur. Quem ipse, si condicio mea id ferre posset, semper ad latus habere vellem, sed non licet id mihi propter Principum odium, qui mihi leviter obesse possent, modo occasionem habeant etc... Datum in Dunayecz, 6 die Decembris, anno 1535.

Hieronym z Laska etc. manu propria
subscripsit.

N. 459.

Vilnae, 31.XII.1535.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci*

de lacu Družno (Drausen); de negotio regis Sueciae [Gustavi I]; de bonis Koadiuty vel Koczyce (Coadiuten); de pagis noviter institutis et de colonis transfugis; de limitibus inter Ducatus Masoviae, Prussiae et Lithuaniae; de negotio Ioannis a Werden; de morte episcopi Cracoviensis [Petri Tomicki]; pro intercessione ducis apud regem [Sigismundum I] in negotio nominationis ad episcopatum Cracoviensem et ad cancellariatum gratias agit.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVII, 594.

H B A, B 2, K.359.

1536

N. 460.

Vilnae, 1.I.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, magister curiae reginalis, Alberto in Prussia duci pro benevolentia gratias agit; nuntiat de expectata incursione Moscorum in Lithuaniam et de parata contra eos defensione.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Ingentes ago Vestrae Illustrissimae Dominationi et habeo gratias pro ea immensa et inestimabili gratia, qua me, fidelem servitorem suum, complecti dignatur, me litteris Celsitudinis Vestre Illustrissime inter alios servitores suos non posthabendo. Hanc vero gratiam, quam Celsitudo Vestra Benedicto, subdito Suae Celsitudinis, exhibere dignata est, obsequiis meis perpetuis mereri studebo etiam et referre, si Illustrissima Dominatio Vestra mandaret et mea fortuna suggereret facultatem.

In rebus novis nunc propemodum habui nihil preter hoc, quod hic habetur delectus contra Moschos, quos fama est iam adornare excursionem in Lithuaniam. De quo intelligo, alii servitores, qui hic libenter serviunt Vestre Celsitudini, pluribus de iis ad Illustrissimam Dominationem Vestram perscripserunt... Datum Vilne, ipsis feriis Circumcisionis Domini, anno a Natali Christiano 1536.

a) Nicolaus Volsky, Castellanus Sandomiriensis,
Magister Curiae manu propria obsequentissimus.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

N. 461.

Vilnae, 1.I.1536.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis, Alberto in Prussia duci felicem Annum Novum duci auspicatur; de controversiis inter praelectos ducis et praelectum Iurborgensem, maxime propter transfugas ultro citroque commigrantes, componendis.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

*Andreas Krzycki, archiepiscopus Gnesnensis,
Alberto in Prussia duci*

de defensione contra Valachos et Tartaros in Comitii consultata; de negotio electoris [Ioachimi], marchionis Brandenburgensis; de regundis limitibus; de negotio Ioannis a Werden; de nulla re in Comitii adversus ducem vel acta vel dicta.

(Schedula adiuncta)

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi ab hoc puero literas Illustrissime Dominationis Vestre, quibus alias quasdam literas gratulatorias, quas non habui, commemorans, iterum mihi de provectione mea gratulari dignetur. Ego vero, qui non possum non fateri Vestram Illustrissimam Dominationem plus fuisse sollicitam de ipsa provectione mea, quam me ipsum, et facile credo eam illi gratam esse et me illi ob hoc plurimum debere profiteor, atque huius debiti mei polliceor me neque immemorem futurum, neque ullam occasionem pretermisurum, qua unquam eam gratiam et benivolentiam Illustrissime Dominationis Vestre meis obsequiis referre potero.

Conventum generalem nostrum breviter absolvimus. Non enim de alio, quam de defensione adversus Valachum et Tartaros erat consultatio. Cum vero nuntiis terrarum visa esset cercior et firmior defensio per generalem bellicam expeditionem, quam per mercenarium militem, ea decreta solutus est Conventus. Quam an Maiestas Regia exequi volet, ignoramus. Misit enim nunc Valachus ad Maiestatem Suam petitem Commissarios ad pacem tractandam.

De negotio Illustrissimi Principis Electoris, generi Maiestatis Regie, fuit quidem in consultacionem nobis a Maiestate Sua propositum, cum magna animorum nostrorum, qui eius Illustrissime Dominationi plurimum debemus, propensione. Tamen quia non consueverunt nostri negotia tanti momenti absque presentia regia determinare, visum fuit omnibus rem ad eius Maiestatis reditum differre.^{a)} Ego non dubito, quin res citra difficultatem pro voto nostro succedat. Qua in re nihil deerit cure et diligentie mee et aliorum Dominorum, quos cognosco Illustrissimis Dominationibus Vestris valde faventes, et presertim cum res cessura sit in regiam Regnique et tocius Reipublice Christiane utilitatem.

De regundis inspiciendis limitibus et negotio Domini Ioannis Werden quia nihil in commissis habuimus a Maiestate Regia, nihil est etiam a nobis tractatum. Verum tamen si litere Illustrissime Dominationis Vestre invenissent nos in Conventu, fecissemus libenter in utroque negotio id, quod Illustrissima Dominatio Vestra postulat.

Quod autem veretur Illustrissima Dominatio Vestra, ne qui essent, qui molirentur vel loquerentur aliquid adversus Illustrissimam Dominationem Vestram, tales ego profecto nullos scio, neque quicquam est in Conventu vel actum vel dictum ab aliquo, nisi recte et cum dignitate Illustrissime Dominationis Vestre. Et si qui fuissent, qui illam in aliquo

suggillare voluissent, ego et alii Domini, qui eam observamus, non pre-
termissemus in respondendo officium nostrum...

Ex Lowicz, die prima Ianuarii, anno Domini MDXXXVI.

b) Vestre Illustrissime Dominationis
Andreas Archiepiscopus Gneznensis
subscripsit.^{c)}

a) in ms. differe

b)-c) manu propria.

Schedula adiuncta:

Post scriptas literas reddite sunt mihi litere Illustrissime Domina-
tionis Vestre prioris date, quibus mihi quosdam ad prefecturam bonorum
commendare dignetur, que ego iam aliis gubernanda commiseram, illosque
eiicere, presertim necessarios et benemeritos, non videbatur ipsismet
honestum, quos Illustrissima Dominatio Vestra commendavit. Curabo
tamen per omnem occasionem aliam eis gratificari, ut cognoscant Illu-
strissime Dominationis Vestre commendationem non vulgaris apud me,
ut decet, ponderis extitisse. Cui me iterum plurimum commendo.*)

*) Cfr. N. 451.

N. 463.

Łowicz, 3.I.1536.

*Stanislaus Łaski, castellanus Przemętzensis,
Alberto in Prussia duci
obsequia et servitia sua offert.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 464.

Sochaczew, 4.I.1536.

*Stanislaus Odrowąz, palatinus Belsensis,
Alberto in Prussia duci
de suo futuro cum ducissa Masoviae [Anna] matrimonio; de negotio
feudi Ioachimi electoris Brandenburgensis.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Reddite sunt mihi bine a Illustrissima Vestra Celsitudine littere,
quibus quantum voluptatis conceperim vel me silente Illustrissima Ve-
stra Celsitudo facile augurari dignabitur, cum nil fere aliud in se habeant
nisi clementis eiusdem in me gratie notulas, qua me nil tale^{a)} de se
meritum^{b)} prosequi dignatur. Pre ceteris autem hoc unum ingens eius

in me clementie vestigium video. Cum de Illustri Domina Mazowie Duce mihi significat, id Illustrissimam Vestram Celsitudinem tam suadere quam optare, quod si volet Dominus Deus, futurum spero. Pro qua Vestre Illustrissime Celsitudinis ingenua clementia immortales ago habeoque gratias. Qua de re ut Illustrissima Vestra Celsitudo non sit ignara, hec significo: Sum fueroque eius equidem animi, si volet Deus, cum bona Principum meorum gratia, ut Illustris Domina Mazowie Dux mihi locetur coniugio, non postremumque hoc felicitatis simbolum putaro. Sed cum necdum lugubris funestique mei temporis preterierint termini post amantissimam illam priorem emortuam, ne vulgo dispar esse videar, in tempus illud protrahere est menti. Interim ad Serenissimos Principes meos Lythwaniam devolabo, visa mox Illustri Domina Duce, compositurus cum eorum Maiestatibus, ubi si Maiestates Principum nostrorum mihi se faciles clementesque obtulerint, id agam, quod placuerit Deo meo. Verum antehac cogor Lythvaniamque tam publicis, quam amicorum, quam meis quoque negotiis divertere subserviturus. Inde si quid vel difficultatis vel more in Principibus animadvertero, mox ad operam et consilium prescesque Illustrissime Vestre Celsitudinis confugiam, de qua tantam mihi concepi spem, ut cupiam Celsitudini Vestre omnibus nominibus devinctus fore et comendatus.

Quod autem secundas eius attinet litteras Celsitudinis, brevibus respondeo, quantum res negotiique magnitudo passa est. Cum primum in Senatu de iungendo feudo Illustrissimo Domino Electori agebatur, talem me prestiti, qualem fidum probumque decet Consiliarium, eamque suadebam ipsam rem, quum tam Cristiane quam Publice nostre Rei profutura visa est. Verum cum plerisque ad Sacre Maiestatis Regie felicem presentiam differri placuit, uti rem non levem adeo, sed seriam, aquievimus facile. Ceterum, quod in me erat, omnia ut digna pulchraque tulissem lubenter, precipue cum hoc ipsum Celsitudini Vestre non displicere compertum sit, in cuius ego gratiam, quidquid me deceat, facerem perpetuo. Cum his me Celsitudini Vestre Illustrissime servitiaque mea humillime comendo, aliis brevi ex Lythwania invisurus... Datum Sochaczewie, 4 Ianuarii 1536.

c) Eiusdem Vestre Illustrissime Celsitudinis
addictissimus ac perpetuus servitor
Stanislaus Odrovaz etc. manu propria.^{d)}

a) in ms. tali

b) in ms. meritam

c)-d) manu propria.

N. 465.

Vilnae, 9.I.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
ex litteris Nicolai Nibschitz ducem edoctum iri scribit, quid rex [Sigismundus I] ad res ab eodem Nibschitz relatas responderit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Vilnae, 17.I.1536.

*Stanislaus Łaski, castellanus Przemętensis,
Alberto in Prussia duci*

*de studio suo erga ducem; ob tardiozem ad litteras ducis responzionem
se excusat; de re Ioachimi Brandenburgensis in Comitibus in Kolo
acta; rogat, ut dux rem regis vigilanter agat.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Ab illo, quo ex Regio Monte abscessi tempore, laboravi indies, quod honoris²⁾ usuique Illustris Vestre Celsitudinis fore arbitrabar aput ceteros omnes, fratre meo Syrdyensi Palatino exempto. Cuius mihi nulla usque data erat copia, ne in Dieta quidem nostra Colensy (preter spem hercle meam) nuperrime habita, cui certo certius interfuturus erat.

Itaque Celsitudo Vestra dabit veniam mihi, dum tardiuscule responsum datur. Mox enim me a Dieta Lythwaniam visurus Principes meos proripui. Eo sane animo, ut in reditu Celsitudini Vestre non litteris, at ore, facerem satis. Eo factum est, quod nil litterarum a me datum sit. Nunc, cum me Principes mei aliud agere iubeant, officii putabam mei participatis respondere.

Primum pro debito cum Strosbergensi e longinquo transegi rem. Qui alium sese prestaturum iurare ausus est, dignitatis ac gratie Celsitudinis Vestre dignam aput se rationem habiturum pollicitus est, et brevi re id monstraturum.

Illud autem Domini Electoris¹⁾ negotium in Dieta nostra Colensy nullo nomine nec memoria preteriit. Exhibuissem me alioquin eum, qui haberi a Celsitudine Vestra exopto.

Dominum autem Pallatinum, fratrem meum,²⁾ cum presens interpellare nequivi, iamque videlicet quasi aligenum a rebus illis et alia molientem intellexi, silentio satius preterire volui, quam nullo commodo aut gravitate scriptis luderem.

Penitet me nil cum Domino Ioan Bennis, quem hic Oratorem unita saltem hora reperi, contulisse. Eo nempe die, quo ille abscessit, Vylnam appuli. Interfui tamen aput Regem meum, dum de eo expediendo in Senatu agebatur. Cumque recensuissem sentencias, quidquid ex me erat exhibui.

Agat Celsitudo Vestra rem Serenissimi Regis, affinis sui, sedulo et vigilanter, tum aput ceteros omnes, tum nos quoque ipsos, ne nobis ipsi deesse videamur...

Vylne, die Anthonyny, 1536.

Eiusdem Celsitudinis Vestre addictissimus.

Stanislaus de Lasko miles et consiliarius

²⁾ sic in ms.

¹⁾ Ioachimus Brandenburgensis.

²⁾ Hieronymus, pal. Stradiensis.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, magister curiae reginae Poloniae,

Alberto in Prussia duci

de finibus inter Lithuaniam et Ducatum Prussiae; de colonis Prutenis et Samogitiensibus; de querelis reginae Bonae contra notarium et advocatum Instenburgensem; de proceribus Moscovitis captis; de bombardis conficiendis; de redimendis armis ab artificibus Regiomontanis renovatis.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Redditae sunt mihi litterae Illustrissime Dominationis Vestrae, scripte in Monte Regio ad XVIII diem mensis Februarii, ex quibus intellexi Illustrissime Dominationi Vestre non placere, quia Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, negotium hoc limitum cum Illustrissima Dominatione Vestra transigendorum in aliud tempus proferre dignata fuerit. Quam quidem dilationem ait Illustrissima Dominatio Vestra tam Maiestatis Sue Regie, quam etiam Illustrissime Dominationis Vestre subditis, maiora incommoda allaturam. Loquutus sum de hac re cum Maiestate Sua Regia et recensui id, quod mihi fusius scribere Illustrissima Dominatione Vestra voluit. Verum Maiestas Sua mihi respondere dignata est dilationem illam limitum sequutam esse ex multis et arduis rationibus, ob quas Maiestas Sua coacta est negotium hoc reicere in aliud commodius et liberius tempus, ut alias Illustrissima Dominatio Vestra solita sua prudentia optime causas eas metiri et intelligere poterit, quia Maiestas Sua una cum toto hoc Senatu, toto hoc tempore dum hic esset, non vacavit a curis bellicis. Mandavit denique mihi Maiestas Sua Regia relationem negotii huiusmodi limitum Sacrae Reginali Maiestati, Dominae et Principi meae clementissimae, facere. Cuius Maiestas ait contenta fuisse, quo negotium hoc limitum possit ex aequo componi, si hoc liberius tempus ferre potuisset, utque libenter videret, quo in bona pace et vicinitate subditi dominiorum istorum secum commanerent. Rettulitque mihi Maiestas Sua Reginalis, quia factor Maiestatis Suae ex Iurbork, bonis Samogitiensibus, scripsisse debuerit, quia dum non pridem descendisset ex mandato Maiestatis Suae in pagum illum Koczicze, qui inter Maiestatem Suam et Illustrissimam Dominationem Vestram repositus est, in certum sequestri statum, invenisse debuerit quattuor colonos Prutenos, qui colonos illos antiquos Samogitas, diu illic incolentes, extrudere et ipsorum domicilia et agros occupare et vendicare sibi contra pacta sequestri non erubuerat. Inde illi rursus antiqui coloni Samogitiae cum mutuo illo factore illius villae restituti sunt in priores sitas mansiones et domicilia novique abinde ammoti.

Deinde idem factor Maiestatis Suae Iorborgiensis scripsit Maiestati Suae Reginali, quod Illustrissime Dominationis Vestre subditi Istruensis²⁾ districtus, videlicet notarius cum advocato, veniens ultra fluvium vulgari nomine nuncupatum Lepuna, et qui fluvius divideret Samogitiam cum Ducatu Prussiae Illustrissimae Dominationis Vestre, ubi idem factor Maiestatis Suae Reginalis, de mandato et commissione eiusdem Maiestatis, ceperat locare homines. Unius hominis iam ibidem locati in fundo Samogitiensi gasam cum tota suppellectili et rebus mobilibus exusse-

runt et nonnihil peccuniarum, equos et pecora sibi abstulerunt, non requisito prius pro administranda iusticia illo factore Reginalis Maiestatis. De qua re et violenta invasione huiusmodi idem factor Maiestatis Suae Reginalis de Iurborg primum apud ipsum notarium Illustrissime Dominationis Vestre Istrucensem, deinde apud Capitaneum Ragnethensem, cum expostulaverit, negotium hoc iniuriae ad Illustrissimam Dominationem Vestram per ipsos factores referri debuerit, tamen hactenus nulla sequuta est eius rei administratio iusticiae. Que quidem iniuria, ut intelligere potui, Maiestati Suae Reginali displicere videtur. Ideo volui hec ad scienciam Illustrissime Dominationis Vestre referre, ut qui libenter videre cuperem, quod negotia eius omnia ex sententia eidem Illustrissime Dominationi Vestre sequerentur et pax ac vicinitas optima utrinque inter subditos Maiestatis Suae Reginalis et Illustrissime Dominationis Vestre coleretur et observetur, factoresque illos suos Illustrissima Dominatio Vestra continere dignaretur ab huiusmodi irrogandis iniuriis. Fieri enim potest, ut illi, preter mentem Illustrissime Dominationis Vestre, hoc attemptare quandoque non verentur, quod a bona vicinitate et mutua pace esset alienum.

Certo vero scribere possum Illustrissime Dominationi Vestre, quia Maiestas Sua Reginalis commiserat illi factori suo de Iurbork, ut habita mutua intelligencia cum finitimis factoribus Illustrissime Dominationis Vestre, descenderet una cum illis et de mutuis iniuriis utrinque subditis cognitionem et exequutionem iusticiae debite faceret, persuasum habens, quod vicissim Illustrissima Dominatio Vestra suis factoribus hoc idem iniungere debuerit. Hoc enim modo pacis et vicinitatis bone federa inter subditos manutenerentur. Non dubito igitur Illustrissimam Dominationem Vestram eius rei habituram rationem debitam, et adiciet animum, quo ea omnia in bono fine constituerentur. Nihil enim, ut scribo, pro mea in Illustrissimam Dominationem Vestram animi devotione magis optarem, quam ut res Illustrissime Dominationis Vestre ex sententia et amore mutuo Principum transigerentur.

Scripsit mihi preterea Illustrissima Dominatio Vestra, ut novitates de captivis, de proceribus Moscis, perstringerem, quod lubens fatio. Capti erant in eversione arcis Starydub inter ceteros omnes tres primi et precipui Ducis Moschovitici proceres, inter quos primus Dux Suisensis,²⁾ vir admirabili sagacitate et in rebus bellicis peragendis clarus, cuius industria et ingenio arx tam constanter et strenue tutabatur. Huic cura ingenii promptitudine, tum animi dexteritate ab omnibus palma dabatur. Is in hoc Lithuaniae Ducatu hactenus captivitatem patitur et sustinet. Alter erat eiusdem arcis Prefectus, cognomento Owczina,¹⁾ homo promptissimo ingenio et indicibili, qua in responsis utitur, audacia. Is seniore fratrem apud ipsam Ducem Moschorum, ut passim spargitur, in magna gratia triumphantem habet, qui in custodiam Magnifico Domino Vilmensi Castellano²⁾ a Sacra Maiestate Regia commissus et traditus est. Cui, posteaquam proprium nuntium in Moschoviam, cum consensu et voluntate Dominorum Campiductorum, miserat, per eundem ampla satis et abundantissima a Duce Moschorum³⁾ allata sunt munera, videlicet in auro, pelliceis pretiosis vestibus, falconibus et molossis, quorum partem pro arbitrio suo inter Lithuaniae proceres distribuit, partem in suam necessitatem et usum convertit, et licet nullam in vinculis patitur captivitatem, sedulam tamen et perpetuam super se habet custodiam. Tertius traditus erat Domino Andreae⁴⁾ Posnaniensi iuniori, apud quem, ut audio, in itinere egritudine correptus interiit.

Ceterum cum iturus erat ad Illustrissimam Dominationem Vestram Dominus Nipsich, cum quo mihi ingens intercessit amicitia, eum rogareram, ut nonnihil meo nomine apud Illustrissimam Dominationem Vestram ageret et impetraret. Posteaquam autem ex itinere reversus est, non visa Illustrissima Dominatione Vestra, eandem magnopere rogo, ut benigno animo atque clementer consentire dignaretur suo bombardarum magistro, quem, ut asserunt, Illustrissima Dominatio Vestra bonum et certum expertumque artificem habet, ut absque omni incommoditate Illustrissime Dominationis Vestre mihi, meis privatis sumptibus, serpentinae ferreas decem aut duodecim conficere possit et fabricare, que ad longitudinem in ferro, absque ligneo reservaculo, duarum ulnarum essent, et ut singule binas pulveris tecas sive orgastula circa se haberent. Emi enim non pridem arcem in Podolia,⁵⁾ Tartaris et Moldavis finitimam, ubi non ex aliis bombardis potior fieri potest defensio, saltem ex serpentinis propter earundem mittendorum globulorum promptitudinem. Eam autem clementiam omni devotione pronisque officiis sedulo mereri conabor.

Postremo, Magnus olim Dominus Stanislaus,⁶⁾ Samogitiensis Capitaneus, in cuius successionem iure propinquo et tutorio Magnus Dominus Ioannes Sabrzezinski,⁷⁾ Throcensis Palatinus, successit, dederat in Montem Regium cuidam Nicolao Hem arma sua cathaphractica vulgo Kyris nuncupata, ad decem aut plures, ni fallor, viros, propter vetustatem et rubiginem renovare, que tandem, inopinata morte ereptus, non redemit. Mihi autem prefatus Dominus Throcensis Palatinus, ut successor et tutor, propter certas causas inter nos actas consensit dicta arma redimere. Quare per meam in Illustrissimam Dominationem Vestram observantiam suplico, dignetur prefato Nicolao Hem iniungere ac mandare, ne quitpiam hac in re mihi pariat difficultatis et ut bona fide et integra virtute summam pecuniae, quam illi pendere a renovatione et reformatione praefatus Dominus Stanislaus debuit, fateatur. Ego postmodum et litteras Maiestatis Regiae et Domini Throcensis Palatini simul cum summa pecuniaria mittam atque arma redimam, id quod officiosissime semper Illustrissimae Dominationi Vestrae commerebor... Datum Vilnae, prima Martii, anno a Christo nato MDXXXVI.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestrae

a) Nicolaus Volski Castellanus Sandomiriensis et magister curiae reginalis manu propria.^{b)}

a)-b) manu propria.

4) Górká.

z) sic in ms.

5) Podhajce.

1) dux Theodorus Basilides Ovčına-Obolenskij.

6) Janowicz.

2) Georgius Radziwiłł.

7) recte: Zabrzeziński.

3) Ioannes IV Basilides.

N. 468.

Vilnae, 2.III.1536.

*Adalbertus Gasztold, palatinus Vilmensis,
Alveto in Prussia duci*

*de limitibus inter Ducatus Lithuaniae et Prussiae; de Theodoro Ovčina
duce Moscovitico captivo, sub custodia exercituum capitanei detento;
de nuntio a magno duce Moscoviae [Ioanne IV] misso; de litteris a*

magistro Livoniae [Hermannō a Bruggenei] ad regem [Sigismundum] in negotio marchionis Gulielmi, fratris ducis Alberti, datis; de legatis ab eodem magistro ad reformandos limites mittendis.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Habui non pridem litteras Illustrissime Celsitudinis Vestre, datas e Regiomonte die XVIII mensis Februarii, quibus tanquam queritur, quod negotium inspiciendorum limitum inter Magnum Lituaniae Ducatum et terram Prussiae, non cum parvo incommodo et dampno subditorum utriusque domini, hucusque difertur, admonetque, ut meam operam interponerem, quatenus limites huiusmodi iam componi et finiri possent modo debito. Id revera facturum sum omnino non gravate et irrecuse, quam primum optimates huius Ducatus ad nuper instantem Conventum generalem convenerint,^{a)} quae²⁾ indicta est pro dominica Reminiscere proxime ventura, nam absque Dominis Consiliariis omnibus ea res nequaquam in finem concludi potest. Quicquid autem et quonam modo in hac re conclusum fuerit, dabo operam, quod intelliget Vestra Illustrissima Celsitudo.

Scribit item ea ipsa Illustrissima Celsitudo Vestra, ut eam de rebus novis atque de captivo illo Duce Fedorio Owczina,¹⁾ ex proceribus Moscovie uno, qui prefecturam arcis Starodubensis gessit, certiores redderem. Id facio perlubens, quanquam nova nulla sunt. Tamen de ipso Duce Owczina captivo ita brevibus actipiat, illum scilicet esse apud Magnificum Dominum Castellanum et Capitaneum exercituum²⁾ etc. sub bona et firma custodia. Is habuit in hiis diebus Nuncium a Magno Duce Moscovie, qui et litteras ab ipso ad Dominum Castellanum Wilnensem presentavit, quibus eius Magnificenciam rogat, ut operam suam eius Magnificencia apud Sacram Maiestatem Regiam interponeret ageretque, quo Sua Maiestas ad stabiliendam pacem esset acclinacior. Sua Maiestas Regia, ad petitionem ipsius Ducis, misit litteras salvi conductus ad Internuncios Moscorum magnos, qui deberent pacem ipsam, aut alias saltim treugas pacis, istuc venientes stabilire. Postquam venerint et quid negotiorum gesserint, sciet a me Vestra Illustrissima Celsitudo omnia.

Habuit preterea in proximo Sua Maiestas Sacra litteras a Domino Magistro Livoniae, quibus primum scribit se omnem illam controversiam, que inter Illustrissimum Principem Wilhelmum, fratrem Illustrissime Celsitudinis Vestre, Archiepiscopumque Rigensem,³⁾ et omnem nobilitatem Livoniensem suborta fuerat, non cum paucis suo labore in bona iam condicione stabilivisse, ad multum honorem et commodum Sue Illustrissime Dominacionis. Ac tum offert se ultro velle in omnibus et servire et placere²⁾ Domui Brandenburgensis Marchionatus, vel ob id, quod affinitate Sue Maiestati Sacre plurimum coniuncta sit. Tandem idem Dominus Magister petiit diem, ad quam deberet suos Legatos ad eius Maiestatem Sacram mittere ob reformandos et innovandos limites inter Ducatum et Livoniam. Data et assignata est dies festum proximum Annunciacionis Virginis Marie. Proinde si quid vellet mihi Illustrissima Dominacio Vestra committere ad agendum in suis ac Illustrissimi fratris sui negociis aut cum ipsis Legatis Livoniensibus, aut etiam coram Sacra

Maiestate Regia in ipsorum presentia, efficiat, ut intelligam. Sum facturus lubenter... Datum Wilne, feria quinta ante dominicam Invocavit, anno Domini 1536.

Eiusdem Illustrissime Celsitudinis Vestre
obsequentissimus
Adalbertus Gastold Comes a Geranoyno, Palatinus
Vilnensis, Magni Ducatus Lituaniae Cancellarius.

a) in ms. convenirint.
z) sic in ms.

1) *dux Theodorus Basilides Ovtina-Obolenskij.*
2) *Georgius Radziwiłł.*
3) *Thomas Schöning.*

N. 469.

Vilnae, 3.III.1536.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de negotio [Gustavi I] regis Sueciae; de colonis transfugis; de legatione
ad imperatorem [Carolus V] et regem Romanorum [Ferdinandum]
in negotio Cruciferorum; de finibus Ducatus Prussiae et Masoviae.
Sigill.
H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quae huc Dominatio Vestra Illustrissima transmisit ad Regiam Maiestatem, perlegi diligenter omnia, quaeque mihi conficienda imposuit, confeci quam potui commodissime. In reliquis quoque deinceps, quoad poterō, parem operam collocaturus.

De Rege Suetiae divulgatum est etiam hic eum a famulo suo trucidatum esse. De eius vero negotio nil etiam actum est, nondum enim hic celebrata sunt Comitia. Quando celebrabuntur, redigam in memoriam Regiae Maiestati.

Conveni Reginalem Maiestatem¹⁾ de iis negociis, quae Dominatio Vestra Illustrissima cum ipsius Maiestate habet. Ac de transfugis quidem vi abductis abducendisve, ait officiales suos negare factum id unquam ab se esse. Tamen ut accuratius eam rem cognoscat, mittit eo aulicum suum, qui id diligenter inspiciat et perquirat. Et si officiales ipsius hanc culpam in se admisisse comperientur, recipit eos sibi daturus esse. Verum illud vicissim cupit, ut et Vestra Illustrissima Dominatio in suos animadvertat, si vel quod crimen in alios reiciunt, ei crimini ipsi sunt obnoxii, vel perperam quid Illustrissime Dominationi Vestre deferunt.

Articulum vero illum de subditis, qui ante contractum alterutro transfugissent, repetendis ac restituendis, quum ipsius Maiestati indicassem, negavit cum eo factum officialium suorum pugnare, quod in contractu explicatum non esset, qui transfuge sint redhibendi, utrum illi tantum, qui post contractum transfugissent, an etiam qui ante contractum. Vult tamen adhuc ea de re deliberare et cum Consiliariis huius Ducatus conferre, quomodo sit articulus ille intelligendus.

Illud aegre fert ipsius Maiestas, quod officiales Dominationis Vestrae Illustrissimae quodammodo iam ipsi ius vendicant in controversis illis

possessionibus. Exactis enim veteribus colonis, alios Teuthonicae nationis ibi collocare voluerunt.

Haec Illustrissimae Dominationi Vestrae, Reginalis Maiestatis nomine, compendio indicare volui. Faciet autem Illustrissima Dominatio Vestra ipsius Maiestati rem gratam, si ipsamet de his vel id genus aliis rebus suis ad ipsius Maiestatem scripserit.

Mitto ad Dominationem Vestram Illustrissimam exemplum legationis regiae ad Romanorum Caesaream et Regiam Maiestates de conatibus Cruciferorum coercendis.

De finibus, quos Illustrissima Dominatio Vestra habet cum Masovia, inspiciendis assensa est Regia Maiestas, ut post ferias Paschae id fiat. Verum de die constituenda adhuc vult parumper deliberare propter quasdam causas. Simulac intellexero voluntatem eius, significabo Dominationi Vestrae Illustrissimae... Vilne, 3 Marcii, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis
addictus capellanus Episcopus Plocensis subscripsit.^{b)}

a) b) *manu propria*.

1) *Bona*.

N. 470.

Vilnae, 29.III.1536.

Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,

Alberto in Prussia duci

de controversia inter Achatium Czema [castellanum Gedanensem] et thesaurarium Marienburgensem [recte: terrarum Prussiae, Stanislaum Kostka] per palatinos Marienburgensem et Plocensem [Georgium Bażeński et Felicem Srzeński] componenda.

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 471.

Vilnae, 30.III.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister,
Alberto in Prussia duci

serpentinās, globos, arma cataphracta a duce sibi mittenda petit.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Intellexi ex litteris Vestrae Illustrissimae Dominationis, mihi proxime redditis, singularem gratiam et immensam gratitudinem erga me. Quam gratiam, quoad vixero, mereri sedulo studebo de Vestra Dominatione Illustrissima serviciis meis deditissimis.

Ceterum, contuli cum Sacra Maiestate Reginali¹⁾ de iis damnis, quae inferuntur subditis Dominationis Vestrae Illustrissimae Sthenbergensis capitaneatus a subditis Sacrae Maiestatis Reginalis capitaneatus Iurber-

gensis, ita quemadmodum mihi Dominatio Vestra Illustrissima scribere dignata est. Misitque Sua Maiestas ad revidendum et investigandum de iis damnis et iniuriis aulicum suum Paulum Podskarbsky, ut de iis omnibus inquisitionem faceret et Suam Maiestatem certiores facere sciret ad plenum, nondumque rediit illhinc praefatus aulicus, sed hactenus inquisitionem facit de iis damnis. Quum vero redierit, ut ut se res habeat, non incognitum erit Vestrae Illustrissimae Dominacioni.

De iis serpentinis pudet me scribere Vestrae Illustrissimae Dominacioni. Video enim modestiam Vestrae Illustrissimae Dominacionis et ita, ut ego etiam habeam discrecionem, oportet, praecipue quum iam is magister Vestrae Illustrissimae Dominacionis, qui serpentinae faciebat, mortuus est. Verum animatus hac singulari gratia Vestrae Illustrissimae Dominacionis et persuasione Domini Nympschicz, amici mei, servitoris Vestrae Illustrissimae Dominacionis, rogo, uti Dominum meum graciosissimum, ut committere cuiquam dignaretur, quo has decem serpentinae habere possem. Animus meus fuit, Illustrissime Princeps, ut he serpentine in longitudinem habeant solius ferri sine cubiculis quatuor, quinque ulnas, vel quatuor ulnas cum medio, sed ego haec defero et submitto iudicio Vestrae Illustrissimae Dominacionis. Dignaretur Vestra Illustrissima Dominacio ita mandare, prout proporcionabilius visum fuerit Dominacioni Vestrae Illustrissime. Ego hanc gratiam contendam mereri Vestrae Illustrissimae Dominacioni.

Quod vero attinet globos, mihi videretur, quod singuli contineant in se per unam libram, alias funth, et quod essent equales et eiusdem quantitatis ad omnes serpentinae. Denique, ut essent apud quamlibet serpentinae tres aut duae camere, et ubi perfecte fuerint, iuberet Vestra Illustrissima Dominacio mittere mihi illas navigio ad Cowno et deinde Vilnam, mihi significando, quanti constarent et venirent, et ego hinc pecuniam mitterem pro eis et vectigal solverem.

Porro, quod attinet haec arma cathaphracta, non possum perquirere de nomine istius, apud quem sunt invadiato.^{z)} Dominus Nypsichicz debuit ibi scribere et investigare, apud quem sunt haec arma et quot sunt numero, nam mihi narraverunt de 16, Domino vero Nypsichicz aliter isthinc significaverunt. Nova prorsus nulla sunt, tamen quae sunt, Dominus Nypsichicz scribit Vestrae Illustrissimae Dominacioni... Datum Vilnae, penultima Marcii, anno MDXXXVI.

a) Obsequentissimus

Nicolaus Volsky Castellanus Sandomiriensis
et Magister Curie Sacre Reginalis Maiestatis.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Bona.*

z) *sic in ms.*

N. 472.

Vilnae, 3.IV.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci*

*de causa Ioannis a Werden (ut bona Rheden ad vitam regno consensu
obtineat) sibi commendatissima. (Cfr. El. XXX, N. 142)
Sigill.*

H B A, B 2, K.360.

N. 473.

Vilnae, 8.IV.1536.

*Ioannes [e ducibus Lithuaniae], episcopus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
petit, ut certa bona sua mobilia per Ducatum Prussiae sine telonei exactio-
ne transvehi possint.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 474.

Vilnae, 24.IV.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de controversia inter Achatium Czema et Stanislaum Kostka.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Quicquid ab obsequenti et devoto capellano ac servitore fide, studio et affectu praestari potest, totum hoc meo nomine Vestre Illustrissime Dominationi velim dicatum. Contuli cum Sacra Regia Maiestate super his, que mihi de Domino Czema Vestra Illustrissima Dominatio sua manu perscripsit. Scripsit et ipse eadem indicans et regie voluntatis, an huc venire debeat, declarationem expectans. Verum quia non displicet consilium Vestre Illustrissime Dominationis Regie Maiestati de mittendo iterum eodem Domino Czema ad Reverendissimum Dominum Cardinalem Moguntinensem,¹⁾ si ita opere precium videbitur, proinde satius videbatur Sue Maiestati non fatigare Dominum Czema in veniendo huc, sed quod se servet maiori itineri colligatque vires et equos saginet.

Que vero habet in commissis ab Illustrissima filia Sue Maiestatis, perscribat. Et ad eum modum responsum est Domino Czeme, quod scire volui Vestram Illustrissimam Dominationem, simul et illud datum esse negotium Dominis Plocensi²⁾ et Marienburgensi³⁾ Palatinis, ut ipsi cognoscant super iniuria, de qua Dominus Czema ante discessum suum in Marchiam questus est. De posteriori autem, quam iterum se absente accepisse queritur Dominus Gedanensis,⁴⁾ severe scriptum est et iniunctum Domino Kostka, ut se omnino ab talibus contineat, et si quid tale, quod Dominus Gedanensis asserit, admisit, mox cum faenore sarciat. Sed ille sine causa se criminari a Domino Gdanensi asseverat, submitbens se cognitioni et iudicio agnatorum et consanguineorum Domini Czeme. Utcunque res iste se habeant et undecunque oriantur, vehementer displicent Regie Maiestati, et si durabunt, vereor, ne utrique litigantium vel alteri eorum adferant incommodum aliquod non leve. Ad quod ne perveniant, ego profecto pro virili mea curo. Praecor, ut Deus Omnipotens

diutissime foelicem et mascula atque se digna prole parentem Illustris-
simam Dominationem Vestram servet. Vilne, XXV Aprilis, MDXXXVI.

Eiusdem Celsitudinis Vestre Illustrissime servitor
Episcopus Plocensis scripsit.

1) *Albertus Brandenburgensis.*
2) *Felix Srzeński.*

3) *Georgius Bażeński.*
4) *Achatius Czema.*

N. 475.

Vilnae, 25.IV.1536.

Stanislaus Odrowąz, palatinus Belsensis,
Alberto in Prussia duci
ut sibi et uxori suae, ducissae Masoviae [Annae], in negotio dotis iustitia
fiat, intercessionem ducis implorat.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Etsi, Illustrissime Princeps, nunquam demeruerim eam gratiam Vestre Illustritatis, quod mihi hoc salubre ac gratissimum consilium prebere dignata fuerat, ut in uxorem Ducem Mazoviae mihi ducerem, quod ego, perractis ¹⁾ (secundum morem nostrum) prioris uxoris lugubribus ceremoniis, acceptavi et transegi. Atque Deo Maximo humillem habeo gratias, quod me huius virginis effecit maritum, et Vestre Illustritati non minores quoque me habere et agere oportet, cum huius nostri connubii et primus autor fuerit et autoritate sui consilii mihi id persuaserit. Atque hoc connubio sum percontentissimus, sed, Illustrissime Princeps, veteri proverbio vulgatum est: Nihil adeo beatum in humanis rebus esse, quin ab aliqua parciū non langueat. Itaque quamvis Deo Optimo imortales ²⁾ ago gratias pro hoc in me collato beneficio, a Dominis tamen meis coronatis nullam prorsum habeo gratiam, sine quorum scitu nihil proterve a me actum est, accedentibus Maiestatum Suarum ad ceremonias illas solemnioribus Nunciis.

Qui et si multa mecum componere volebant,²⁾ que ego diffugi, perractisque himeneis me ad Maiestatem Regiam iturum pollicitus sum. Ubi Vilnam veni, eo modo supplex Dominos meos rogavi et aggressus, quo maxime subditis cum Dominis suis ius est, precibus solito diligencioribus, ut Maiestates Suae, pro gratia et iusticia sua, rem uxoris meae in Conventum Generalem Regni vel adventum in Poloniam suum reicere velint, ubi Maiestas Sua cum Dominis Consiliariis suis de meae consortis iusticia disputare dignabitur atque cum Consiliariis discernere, si aliqua sit, ut de illa sit uxor mea contentata, si nulla, mihi ut silentium imponeret equisque rationibus et non in iusticiam nostram dependeret.

Interdum ego, ut simul cum uxore mea in tenentis satis sterilibus, quas illa tenebat, conservati maneamus, si alio iam non posset esse modo per modum arende nisi, ne coniunx mea charissima, que utique est condicionis eius, cuius scit Vestra Illustritas, adeo in levipendium suum ex his bonis eiecta videatur. Nullum emolumentum preces meae mihi fecere. Sola me dote 15000 florenorum contentum esse volunt ac pene ad recipiendam eam cogunt. Mea vero coniunx non satis sibi actum esse

putaret, cum hac presertim, quam habet, iusticia. Maiestates vero Sue, ut bonis illis cedere urgent, meque in Mazovia nec una hora libenter viderent.

Item si iusticiam uxoris meae Vestre Illustritati describere deberem, multa essent recensenda. Sed si fuit hic Dominus Stanislaus Lasky, affinis meus, vel aduc est, ille optime scit rerum seriem. Vel si vult Vestra Illustritas, ego omnia in scriptis mittam, vel si iubet, solus advolabo, ut invisem²⁾ Dominum et benefactorem meum. Interim vero humillime oro, Illustritas Vestra velit graciose pro gracia sua, qua eciam non meritos prosequi solet, et necessitudine sua cum uxore mea, quam Vestra Illustritas sola ingenue fatetur, atque pro meis perpetuis²⁾ serviciis, mihi consilio et auxilio non deesse, quid mihi agendum sit, si et ex bonis illis uxor tollenda dosque recipienda est, que mihi nulla via mundi dabitur, nisi coniunx mea fateatur et inscribat sibi satis factum esse ex omni Ducatu Mazoviae, tam sortis paterne quam materne et aliarum omnium propinquitatum, et ut si perpetuo abdicaret et abrenunciaret omnibus iusticiis, sola dote contenta sit. Hoc mihi a Maiestate Regia dictum esse me non aliter dotem levare posse sciat.

Si illam non accipiam ex his bonis, quod mihi utique gravissimum foret, et precipue hac male²⁾ illius sanitate durante, est enim iam pregnans et ideo debilis, timeo mihi de indignatione Regiae Maiestatis. Hoc unum scio, quod illi vim non inferrent, si illam illuc relinquerim,²⁾ sed iam multa mihi minantur interim. Persuadent interim, graciam suam pollicitantes et aliis miris modis, sed esset longum recensere, si Deus daret, ut aput Vestram Illustritatem constitui possem et verbis esset facilius. Ego nunc Mazoviam contendam ibique graciosam informacionem, utinam citam, expectabo, humillime rogans, quo uxorem meam mecum resque nostras sibi velit habere comendatas. Et nos id Vestre Illustritati demereri contendemus, nihil pretermittentes. Si eciam visum fuerit Vestre Illustritati litteras suas intercessorias dare ad Regiam Maiestatem pro nobis, ut nos ita conservet, sicut cupimus, donec in adventum suum. Misissem ego perlubentissime ad Vestram Illustritatem proprium meum Nuncium, nisi sit legitima causa, quam brevi resciet, sed si est gracia Vestre Illustritatis, ut aliquem adolescentem suum ad me, vel illum affinem²⁾ meum Tarlo, cum suo graciono consilio mittere velit.

Multa certe essent scribenda Vestre Illustritati, sed nec sat tutum est talia litteris commendare. Dabo tamen operam, ut Vestram Illustritatem quam citissime invisem,²⁾ si per meas istas difficultates licebit.

Nova penitus nulla sunt, que diffusius Vestra Illustritas ex hoc Nuncio Regiae Maiestatis Iunioris, Domini mei clementissimi, cognoscere non possit. Qui Nuncius me admodum rogavit, ut illum Vestre Illustritati comendare,²⁾ quamvis ille nihil dubitat de amplissima ducali humanitate Vestre Illustritatis, quia est optimus adolescens et in aula nostrorum Principum conservatus, adeo ut nemo sit, qui illum non amet. Sciat eciam rogo hanc sui per me aput Vestram Illustritatem commendacionem factam. Et vocatur Hieronimus Chotkowicz, Capitaneus Oszmyanensis, germanus illius, qui Illustritati Vestre servivit... Datum Vilne, die Sancti Marci Evangeliste, anno 1536.

Eiusdem Vestre Illustritatis humillis servitor
Stanislaus Odrovaz
manu propria.

Rex Iunior iam iuramentum prestitit Dominis Lituaniis etc. hodie.

2) sic in ms.

Vilnae, 25.IV.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, magister curiae reginalis, Alberto in Prussia duci

respondet ad querelas ducis de iniuriis subditis suis a subditis reginae Bonae illatis; pro serpentinis sibi missis gratias agit earumque pretium cognoscere cupit; refert de iuramento a rege iunior [Sigismundo Augusto] ordinibus et statibus Magni Ducatus Lithuaniae praestito.
Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Non est opus Vestre Dominationi Illustrissime mihi habere gratias, quia pridem negocia illius hic apud Serenissimam Reginalem Magestatem, Dominam et Principem meam clementissimam, promoverim. Feci id revera libenter et sinceriter, ut qui Illustrissime Dominationi Vestre, tanquam Principi consanguineo Maiestatum Suarum Principum meorum, impense rebus omnibus faveo et cupio, ut ea omnia ex sententia Illustrissime Dominationis Vestre cedant.

Quod autem Illustrissima Dominatio Vestra repetere dignetur de iniuriis illius, de quibus Illustrissima Dominatio Vestra per litteras suas expostulat, que subditis Illustrissime Dominationis Vestre^{a)} evenire debuerint, ego, ut qui scribo, Illustrissime Dominationi Vestre libenter morem gerere cuperem, egi cum Sua Maiestate Reginali diligenter, quo ea omnia moderentur aut in bono aliquo fine constituerentur. Et Maiestas Sua, volens de statu rerum omnium certior fieri, nec credere aliorum assertioni, misit illuc aulicum suum, hominem meo iudicio bonum, ad investigandum de premissis omnibus controversiis, quomodocumque factis et exortis.

Qua de re nolo ego Illustrissimam Dominationem Vestram prolixitate litterarum mearum superflua occupare, nam Maiestas Sua Reginalis de his omnibus, ut sese haberent, Illustrissime Dominationi Vestre describere dignata est. Vehementissime et ex mea animi sententia cordialiter favorem et quam libentissime viderem, ut Illustrissima Dominatio Vestra in his et aliis quibuscumque rebus suis ita se accommodare dignaretur, quo a mutua ea necessitudine Principum meorum non dissideat, neque etiam tantum fidei suis servitoribus tribuat, ut rursus investigari non possit precipua veritas. Quoniam enim horum servitorum sunt mores hi, ut dum delirant erga Principes suos, volentes deinde evadere culpam, mira diversaque illi excogitare et persuadere illi solent. Sed Illustrissima Dominatio Vestra, veluti prudens, ea omnia melius et perspicacius dispiciet sua alta Minerva, quam scribere potuissem.

Caeterum ago etiam Illustrissime Dominationi Vestre non vulgares gratias pro ea opera et sollicitudine, quam mea causa habet in mittendis huc ad Kowno serpentinis. Enitar eam benevolentiam ducalem obsequendi suo studio Illustrissime Dominationi Vestre ex animo mereri. Cuperem autem intelligere precium illarum, et quod queque suis sedibus applicentur, aut potius imponantur. Quod rogo plurimum Illustrissimam Dominationem Vestram, suis litteris scribere dignaretur, ut sciam, quantum pro una queque²⁾ mittere debuerim pro qualibet sedium. Quam primum enim a Vestra [Dominatione] Illustrissima perscriptum habuero, statim theloneatori Kownensi, qui serpentinis predictas meo nomine accepta-

turus est, peccuniam mittere absque omni remoracione curabo. Dummodo saltem attinencie illarum, ut pote camere nuncupant, absque rothis huc sine offensa mitterentur. De quibus eandem Illustrissimam Dominationem Vestram Dominus Hieronimus Koczkowicz, presentium ostensor, certior reddet, cui id effectualiter narrandum et dicendum commissi.²⁾ Quem quidem Illustrissima Dominatio Vestra dignetur gratiose et clementer exaudire.

Nova nulla habemus, nisi hodie, ipso die Sancti Marci Ewangeliste, Serenissimus Dominus Rex iunior iuramentum omnibus Ordinibus et Statibus istius Ducatus prestitit. Quod felix faustumque sit Maiestati Sue et Reipublice. Reliqua dicet idem Dominus Kothkovicz, aulicus Sacrae Maiestatis Regiae... Vilne, vigesima quinta mensis Aprilis, anno Domini MDXXXVI.

b) Eiusdem obsequentissimus servitor
Nicolaus Volsky, Magister Curie Reginalis
Maiestatis, Castellanus Sandomiriensis
manu sua.^{c)}

a) in ms. Vestra

z) sic in ms.

b)-c) manu propria.

N. 477.

Vilnae, 11.V.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
mittit litteras regis [Sigismundi I] ad Cameram Imperialem transmittendas.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 478.

« a Schwabo », 19.V.1536.

*Hieronimus Chodkiewicz
Alberto in Prussia duci
pro beneficiis sibi exhibitis gratias agit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 479

Posnaniae, 23.V.1536.

*Iacobus Brzozowicz, commendator Posnaniensis, aulicus regis Sigismundi I,
Alberto in Prussia duci
nobilem Wilkouski, qui alium nobilem casu interfecit, commendat.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.360.

*Petrus Gamrat, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
de die conventui commissariorum ad regundos fines designato prorogando.
(Cum schedula de limitum transgressionibus)*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Illustrissime Princeps, etsi ego, meis consulens rebus, proposueram infra paucos dies abire hinc in Episcopatum meum, acceptis tamen perendie Sacre Maiestatis Regie litteris, cuius Regie Celsitudini servire sum obstrictus, tum eciam hodie Vestre Illustrissime Dominationis, cui in omnibus et per omnia placere et gratificari cuperem, continebo me ab eo itinere curaboque, si Deus bonam concesserit valetudinem, hinc interesse Diete, et mox mittam ad collegas meos, ut mutua illorum habita intelligencia et assensu, diem eum vel alium certum, quem Vestra Illustrissima Dominatio denunciare et significare dignata est, constituamus ad eos perficiendos limites.

Quod quemadmodum cum illis conveniam et constituam, sine omni dilacione Vestre Illustrissime Dominationi significare non negligam. Placet mihi hic dies, a Illustrissima Dominatione Vestra nominatus. Unum ve-reor, ut college mei, pependentes pro eo die pabula nowa avene, feni et straminum vix eciam peccuniis numeratis habere posse, ne peterent parum quid ulterius negotium prorogari. Antiquiora enim pabula in partibus hic nostris non sine magna difficultate conquiruntur. Curabitur tamen a me, ut, si non pro eo die, parum tamen ulterius differenti negotium transactionis istius instituat. Transactiones priores, per nos regios, tum et Vestre Illustrissime Dominationis Commissarios factas et transac-tas, quod non miserim hucusque Vestre Illustrissime Dominationi, ut iusserat, boni oro consulat. Nam scriba ille meus, qui illas apud se habet, hucusque a me abest, ita negotiis exposcentibus. Propediem tamen redi-turus est. Quam primum autem redierit, mox illas mittam ad Illustrissi-mam Dominationem Vestram, eas presertim, que non fuerant a me signate in illo memoriali, quod primum Sacre Maiestati Regie, demum Illustris-sime Vestre Dominationi Cracovie dederam... Ex Obithe, die XXIII mensis Maii, anno Domini MDXXXVito.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
Capellanus
Episcopus Premisliensis subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Schedula adiuncta:

Illustrissime Princeps, in eis violentiis et limitum transgressionibus ex parte subditorum Ducatus Masoviae, super quibus Vestra Illustrissima Dominatio ad me dederat scripta sua, commiseram ego serio Magnifico Domino Pallatino Masovie et eidem Capitaneo Ciechonoviensi, ut omnes tales limitum et transactionum factarum et constitutarum transgressores

severius puniret, quos sibi Dominus Capitaneus in Nidborg deferret. Quod etiam meis scriptis, ut ita fieret, Domino Capiteo Nidborgensi Illustrissime Dominationis Vestre significaveram. Hec ideo adnotare volui, ne existimaret me Illustrissima Dominatio Vestra scriptorum et commissorum suorum incurabilem observatorem esse...

N. 481.

Vilnae, 27.V.1536.

Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister, Alberto in Prussia duci in negotio acquirendarum a duce serpentinarum mittit musicum regis Poloniae iunioris [Sigismundi Augusti].

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Habui litteras Vestrae Illustrissimae Dominationis, per Dominum Hieronimum Chodkyevicz mihi redditas, ex quibus ea, quae ad me scribere dignata est Vestra Dominatio Illustrissima, intellexi. Sed hae diferenciae, pro quibus inter officiales et subditos utriusque partis non convenit, quantum intelligo, sopiri et decidi non possunt, antequam illuc Commissarii certi a Sacra Maestate Regia deputati exequentur.

Quod attinet has serpentinas, Illustrissime Princeps, iam pudet me tocies scriptis meis onerare Dominationem Vestram Illustrissimam, utpote qui hanc tantam gratiam non sum meritus de Vestra Illustrissima Dominatione, pro viribus tamen meis, quoad vivam, mereri studebo.

Non potui ita bene intelligere quantitatem et magnitudinem serpentinarum ex scriptis Vestrae Illustrissimae Dominationis, sicut intellexi ex iis globis, quos mihi mittere dignata est Dominatio Vestra Illustrissima. Et ita mitto hunc Stancel, Serenissimi Domini Regis juvenis timpanistam, isthuc ad Vestram Illustrissimam Dominationem cum uno globo minore, secundum quem globum velim habere bombardas seu serpentinas, prout ipse refferret Vestrae Illustrissimae Dominationi. Quem graciose exaudire et hunc citto expedire Vestra Illustrissima Dominatio dignaretur mandare, propter Serenissimum Regem juvenem, cuius Celsitudini Regiae servit. Et de iis serpentinis Vestra Illustrissima Dominatio cum eo ita constituere dignaretur, prout ipse refferret et prout Vestrae Illustrissimae Dominationi, Domino meo colendissimo, melius videbitur. Committo hoc immensae gratiae et altae prudentiae Vestrae Illustrissimae Dominationis.

Velim vero habere serpentinas ad numerum ducentorum florenorum in moneta polonica, quot videlicet fieri possent serpentinae pro ducentis florenis, et has serpentinas falcones vocant... Datum Vilne, 27 Maii, anno Domini MDXXXVI.

a) Servitor obsequentissimus ad omnia

Nicolaus Volsky Castellanus Sandomiriensis
Magister Curie Reginalis Maestatis manu propria.^{b)}

a)-b) manu propria.

N. 482.

Obryte, 2.VI.1536.

*Petrus Gamrat, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
iterum de die conventui commissariorum ad regundos fines designato.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

N. 483.

Vilnae, 25.VI.1536.

*Ioannes Chojeński, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
munus legationis ad Gulielmum Brandenburgensem, coadiutorem Rigen-
sem, non Achatio Czema, sed Nicolao Nibschitz a rege [Sigismundo I]
demandatum esse nuntiat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime Princeps etc.

Egi cum Regia Maiestate, ut Domino Nicolao Nipschicz pro Domino Achatio Czema provincia legationis ad Livones obeundae propter negocia Reverendissimi et Illustrissimi Domini Vilhelmi, Coadiutoris Rigensis etc., fratris Dominationis Vestrae Illustrissimae, demandaretur. Iussitque ipsius Maiestas, ut proficiscatur, nec ipse iussum detrectat. Itaque Dominatio Vestra Illustrissima faciet cerciorem Dominum Achacium Czema, ut maneat. Aliud nihil est, de quo mihi in praesens ad Dominationem Vestram Illustrissimam scribendum putem. Novarum rerum hic nunc nihil est... Vilnae, XXV Iunii, anno Domini MDXXXVI.

a) Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis
servitor Episcopus Plocensis subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 484.

Vilnae, 30.VI.1536.

*Nicolaus Wolski, castellanus Sandomiriensis, curiae reginalis magister,
Alberto in Prussia duci
rogat, ut bombardae quanto citius Caenam versus a duce mittantur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.360.

Illustrissime atque Potentissime Domine Princeps etc.

Et quamquam Illustrissime Domine Princeps, nuper ad eandem suas²⁾ dederam litteras, pro Domino videlicet eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominationis Raugnetensi Capitaneo,^{a)} quem ut easdem ad Illustrem ac Ducalem Vestram Dominationem transmittat, rogavi. Incerto

tamen nuncio missas hesitavi, quin ad eandem Illustrem ac Ducalem Dominacionem Vestram citto^{b)} perveniant, nactusque tam oportuno portitorem et clientulum eiusdem Vestrae Illustrissime ac Ducalis Dominacionis, equum censui priores litteras meas denuo repetendas. Sique in dies alios et alios haberem occurrentes, non sufficerem meis scriptis exarare tantam gratiam, michi per eandem Vestram Illustrem ac Ducalem Dominacionem circa structionem harum mearum bombardarum clementissime exhibitam. Preterea quod Vestra Illustris ac Ducalis Dominatio Vestra^{z)} per nuncium et famulum seu pixidarium Sacrae Maiestatis Regiae, Domini mei clementissimi (quem solum a Sacra Maiestate Regia ad certum tempus aquisiveram, tanquam huius negotii expertum) de munere intimare dignata est, bene apud me considero, quantum debeam tante gratie eiusdem Vestre Illustris ac Ducalis Dominacionis erga me exhibite, nec dignas gratiarum actiones proferre valeo, sed pro virili mea omnibus modis conabor quam studiosissime erga eandem obsequiis et serviciis suis^{z)} promereri.